um estudo de sensibilidade, comparações determinísticas e simulações com diferentes cenários.

41

__________________________________________________________________________________________

Estudo de viabilidade econômica de empreendimento imobiliário: análise de risco utilizando método de Monte

Carlo

5.3.1 Definição de Parâmetros, Variáveis e Cenários

Simulando diferentes valores para as variáveis compõe a viabilidade do empreendimento, foi

verificado que as que o VGV e o Custo Raso de Obra são as que causam o maior impacto no

resultado final. A análise de sensibilidade de ambas, bem como os valores do saldo final em

VPL do empreendimento conforme as suas alterações é demonstrado na figura 6.

Figura 6 - Análise de sensibilidade

(Fonte: elaborado pelo autor)

Como a variação individual de cada uma destas variáveis gera um grande impacto no resultado,

decidiu-se verificar a ação conjunta de ambas. Desta forma, criou-se a tabela 5, que demonstra

como o VPL do empreendimento se comporta considerando os cenários em que ambas podem

alcançar variações de valores de até 15% do valor estimado em viabilidade, tanto de forma

positiva quanto negativa.

Tabela 5 - Análise determinística de VPL

(Fonte: elaborado pelo autor)

-15% -10% -5% ´0% 5% 10% 15%

-15% R$ 5.526.516,29 R$ 7.641.465,01 R$ 9.756.413,74 R$ 11.871.362,47 R$ 13.986.311,20 R$ 16.101.259,92 R$ 18.216.208,65

-10% R$ 4.276.442,04 R$ 6.391.390,76 R$ 8.506.339,49 R$ 10.621.288,22 R$ 12.736.236,95 R$ 14.851.185,68 R$ 16.966.134,40

-5% R$ 3.026.367,79 R$ 5.141.316,52 R$ 7.256.265,24 R$ 9.371.213,97 R$ 11.486.162,70 R$ 13.601.111,43 R$ 15.716.060,15

´0% R$ 1.776.293,54 R$ 3.891.242,27 R$ 6.006.191,00 R$ 8.121.139,72 R$ 10.236.088,45 R$ 12.351.037,18 R$ 14.465.985,91

5% R$ 526.219,29 R$ 2.641.168,02 R$ 4.756.116,75 R$ 6.871.065,47 R$ 8.986.014,20 R$ 11.100.962,93 R$ 13.215.911,66

10% -R$ 723.854,96 R$ 1.391.093,77 R$ 3.506.042,50 R$ 5.620.991,23 R$ 7.735.939,95 R$ 9.850.888,68 R$ 11.965.837,41

15% -R$ 1.973.929,20 R$ 141.019,52 R$ 2.255.968,25 R$ 4.370.916,98 R$ 6.485.865,71 R$ 8.600.814,43 R$ 10.715.763,16

VGV

C
u

st
o

 d
e

O
b

ra

42

__________________________________________________________________________________________

Leonardo Goldoni dos Santos. Porto Alegre: DECIV/EE/UFRGS, 2019

Outro fator que gera um grande impacto no rendimento de investimento imobiliário é o prazo

de conclusão de obra. O atraso no prazo estipulado para a entrega das chaves faz com que o

financiamento por parte do cliente atrase de igual maneira, e suas parcelas, que representam

70% do valor recebido pela empresa sobre a unidade seja adiado, diminuindo o VPL da receita

de vendas. Da mesma maneira, caso o atraso seja antes do início do financiamento de obra com